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Abstract:

There are some adjectives in language which sound strange to a native speaker in their

graded form. Consider this sentence: “These pearls are more real than the real ones!” (“Tyhle

perly jsou pravější než pravé!”) How can they be more real? What does it even mean? I attempt

to answer these and other questions in this paper.

While the phenomenon of rarely graded adjectives may quite peripheral, it is nonetheless

interesting and understanding it is important for the general understanding of adjective

gradation.

Adjectives such as real are traditionally considered non-gradable. However, as we can

see from the example, that doesn’t mean they can’t be graded. The distinction between gradable

and non-gradable adjectives apparently cannot be clear-cut. The goal of this paper is to describe

this phenomenon, determine which properties rarely graded adjectives have and how they can

be graded.

I use data from a large corpus of written Czech (SYN v4) to find these adjectives and the

way they are used. I employ both quantitative and qualitative methods to reach a comprehensive

overview of rarely graded adjectives. I use statistical methods to find parameters specific for this

type of adjective and semantic analysis to divide it into well-motivated categories. I also explain

why they are graded only rarely, how their gradation works and what functions it serves.

I conclude that gradability should be seen as a statistical tendency rather than a line

dividing adjectives in a straightforward way.

Abstrakt:

Některá adjektiva mohou při stupňování připadat rodilým mluvčím velmi podivně, např.

„Tyhle perly jsou pravější než pravé!“ Jak mohou být pravější a co to znamená? V této práci

hledám odpověď na tuto a další relevantní otázky.

Ačkoli se fenomén řídce stupňovaných adjektiv může zdát jako periferní, je přesto

zajímavý a jeho porozumění je klíčové pro získání obecného porozumění stupňování adjektiv.

Adjektiva jako pravý jsou tradičně považována za nestupňovatelná. Jak je však patrné

z výše uvedeného příkladu, neznamená to, že nemohou být stupňována. Rozlišení mezi

stupňovatelnými a nestupňovatelnými adjektivy tak zjevně nemůže být ostré. Cílem této práce

je popsat tento jev, určit, které vlastnosti řídce stupňovaná adjektiva mají a jak mohou být

stupňována.

Analyzuji data z velkého korpusu psané češtiny (SYN v4), abych našel tato adjektiva a to,

jak jsou v jazyce používána. Využívám kvantitativní i kvalitativní metody k dosažení detailního

přehledu řídce stupňovaných adjektiv. Užívám statistických metod k tomu, abych odhalil

parametry specifické pro tento typ adjektiv, a sémantickou analýzu, abych je rozdělil do

kategorií, které budou dobře motivované. Rovněž vysvětluji, proč jsou tato adjektiva pouze řídce

stupňována, jak jejich stupňování funguje a jaká je jeho funkce.

Mým nejdůležitějším závěrem pak je, že stupňovatelnost by měla být chápána spíš jako

statistická tendence než jako vlastnost, která dělí adjektiva do ostrých kategorií.

Keywords:

adjectives, gradation, non-gradable adjectives, boundedness, language periphery

Klíčová slova:

adjektiva, stupňování, nestupňovatelná adjektiva, ohraničenost, jazyková periferie

1 Table of content

1 Table of content ............................................................................................................ 6

2 List of abbreviations ..................................................................................................... 8

3 Introduction .................................................................................................................. 9

4 Theoretical assumptions .............................................................................................. 11

4.1 Adjective gradation ............................................................................................... 11

4.2 Degree and boundedness..................................................................................... 12

4.3 Gradation and boundedness ................................................................................ 12

4.3.1 Non-gradable adjectives .................................................................................. 14

4.3.2 Metonymy and non-gradable adjectives ........................................................ 15

4.4 The classification of adjectives: a remark ........................................................... 16

4.4.1 Relational and qualitative adjectives .............................................................. 17

4.5 Conclusion ............................................................................................................ 18

5 Methodology ................................................................................................................ 19

5.1 Data ...................................................................................................................... 19

5.1.1 SYN v4 corpus................................................................................................... 19

5.1.2 Data processing ............................................................................................... 20

5.1.3 An issue with the plgc formula .......................................................................... 21

5.2 Further processing ............................................................................................... 21

5.2.1 Annotation ....................................................................................................... 21

5.2.2 Filling up the annotation ............................................................................... 24

5.2.3 Analysis ........................................................................................................... 26

6 Results .......................................................................................................................... 27

6.1 General description of the sample ...................................................................... 27

6.2 Categories ............................................................................................................ 29

6.2.1 Extreme for high degree ................................................................................. 30

6.2.2 Limit to scalar ................................................................................................. 34

6.2.3 Temporal ......................................................................................................... 38

6.2.4 Iterative........................................................................................................... 42

6.2.5 Literal .............................................................................................................. 45

6.2.6 Overt for covert .............................................................................................. 47

6.2.7 Typical of something ....................................................................................... 51

6.2.8 Conclusion ....................................................................................................... 53

6.3 Further functions of gradation of rarely graded adjectives ................................ 53

6.4 Conclusion ............................................................................................................ 53

7 Discussion .................................................................................................................... 55

7.1 Gradation and increased degree .......................................................................... 55

7.2 Gradability as a statistical distinction ................................................................ 56

7.3 Prototypicality ..................................................................................................... 56

7.4 Scale and context ................................................................................................. 57

7.5 Rarely graded adjectives and standard language ................................................ 57

7.6 Conclusion ........................................................................................................... 58

8 Conclusion .................................................................................................................. 59

9 References ................................................................................................................... 60

10 Annex no. 1: the list of rarely graded adjectives .................................................... 64

2 List of abbreviations

COMP: comparative of the adjective

plgc: the likelihood of gradation coefficient

POS: positive of the adjective

SUP: superlative of the adjective
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3 Introduction

Gradation is a typical property of adjectives and yet there are many adjectives claimed to

be non-gradable. But I noticed that these non-gradable adjectives are, in fact, sometimes graded.

Curious, I decided to write my thesis on those rarely graded adjectives. At first naïve and

enthusiastic, I kept talking to people, telling them about those adjectives. And what struck me

as a surprise was that after some necessary initial explanations, almost everyone finally said “Oh

yeah, I’ve just recently noticed an adjective like that!” and went ahead to tell me about it. This

was when I realized that this is a topic potentially interesting for many. Maybe this phenomenon

wasn’t so insignificant after all.

At first, I wondered where to start. There isn’t a lot of literature on rarely graded

adjectives around. And while I wanted to use some experimental methods, I first needed a basic

understanding of what those adjectives are, what properties they have or how widespread their

use is. That’s why I decided to do a corpus study to have some preliminary results which would

serve as the basis for further research.

There is commonly claimed to be a line between gradable and non-gradable adjectives

in literature, although linguists differ in their view as to where exactly it lies and what non-

gradable means (see Section 4.3.1 for a detailed overview). I have a natural distrust when it comes

to clear-cut boundaries in language. Hopper & Thompson (1984) showed that nouns and verbs

were prototypical categories and that it is impossible to divide them clearly. And adjectives

themselves are hard to define in a satisfactory fashion (Croft 2003 p. 16). Why would there be a

straightforward division of adjectives into gradable and non-gradable? Based on what

properties?

I think linguistics should focus on the processes leading to the emergence of the

categories observed in languages. As Bybee puts it, “a theory of language could reasonably be

focused on the dynamic processes that create languages and give them both their structure and

their variance” (2010 p. 1). Rather than trying to draw borders where there are none, we should

try to understand the motivations of speakers towards certain linguistic behavior leading to

regularities.

One of the common issues of research in linguistics is emphasizing the central

phenomena in language. In the case of adjectives, you have the well-behaved gradable adjectives,

preferably scalar, and the slightly odd black sheep of non-gradable adjectives. But what about

those non-gradable adjectives that are actually graded? Should we, as is so common, say that
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this is merely a peripheral phenomenon and that it happens for “pragmatic reasons” and be done

with it? No, we need to study these peripheral phenomena. Without understanding the rarely

graded adjectives, we can’t claim to understand how gradation works, what purposes it serves,

or what it is. This is why this topic is important. Language is not logic, it’s not well-behaved.

So I decided to write this preliminary study of the rarely graded adjectives. It is

preliminary due to its limited scope and methodology but still shows promising results and will

serve as a basis for further research. I wanted to know what regularities exist in this peripheral

group of adjectives, whether they can be divided into well-motivated categories, what their

semantic profile is, what role does context play and in which functions they can be used.

This a corpus analysis of adjectives which are very common in positive but rare in their

graded forms. Using a large corpus of written Czech, I selected a reasonable sample of adjectives

which are rarely graded. Not sure what properties are relevant, I observed a number of

parameters for each token of each lemma. I then ran some basic statistical tests to find out

whether some of the parameters were more important than others. Most importantly, however,

I divided the adjectives into semantically motivated groups and explained why they are graded

only rarely and how their gradation works.


[…]


třídní 37392 0 1 0,02674297

příslušný 221364 3 3 0,02710394

použitý 73327 2 0 0,02727434

bosenský 36328 1 0 0,02752622

hanácký 35957 0 1 0,02781022

vývojový 35915 1 0 0,02784274

zámecký 177095 4 1 0,02823264

porodní 34833 0 1 0,02870758

předběžný 104323 3 0 0,02875601

halový 69208 2 0 0,02889756

citronový 34429 0 1 0,02904444

vojenský 479599 10 4 0,0291902

22 This is the last example I worked with.

lemma POS COMP SUP plgc

svatební 68339 2 0 0,02926501

zvýšený 204814 6 0 0,02929401

majoritní 33996 1 0 0,02941436

celosvětový 67082 2 0 0,02981337

skleněný 100560 1 2 0,02983205

vybudovaný 33449 0 1 0,02989537

plánovaný 231968 6 1 0,03017567

měděný 32958 1 0 0,03034073

lyžařský 163222 2 3 0,03063219

afghánský 32353 0 1 0,03090808

celkový 830803 23 3 0,03129404

newyorský 63903 0 2 0,03129646

nepřetržitý 31676 0 1 0,03156865

krytý 63014 1 1 0,03173797

prezidentský 156388 3 2 0,03197074

rakouský 280292 6 3 0,03210834

český 6676098 73 144 0,03250296

sázkový 30240 0 1 0,03306769

penaltový 30123 1 0 0,03319612

polní 60103 0 2 0,0332751

golfový 59672 1 1 0,03351543

vystavený 59339 1 1 0,03370351

diskusní 29431 0 1 0,03397662

podpůrný 29106 1 0 0,034356

ovládaný 29053 1 0 0,03441867

dlouholetý 144658 4 1 0,03456309

natočený 28877 1 0 0,03462844

vzpomínkový 28616 0 1 0,03494426

pojízdný 28531 1 0 0,03504837

festivalový 56767 1 1 0,0352305

zrušený 28283 0 1 0,03535568

obytný 84546 3 0 0,03548238

vyhrazený 28101 1 0 0,03558466

pohřební 28023 1 0 0,0356837

šlechtický 27816 1 0 0,03594924

bezdrátový 27615 1 0 0,03621089

masný 27105 1 0 0,0368922

okamžitý 81094 3 0 0,03699274

běžecký 80814 2 1 0,0371209

změněný 26433 1 0 0,03783007

dělnický 52571 2 0 0,03804234

thajský 26169 0 1 0,03821169

životní 818847 16 16 0,03907781

zvýhodněný 25566 1 0 0,03911292

občanský 485729 15 4 0,03911493

vanilkový 25379 1 0 0,0394011

povinný 201027 5 3 0,03979407
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silvestrovský 50237 1 1 0,03980971

bakalářský 25091 0 1 0,03985334

selský 24969 0 1 0,04004806

ruský 623914 16 9 0,04006802

ochotnický 24910 1 0 0,04014291

rozvedený 24848 1 0 0,04024307

realizovaný 24823 0 1 0,0402836

pozvaný 24669 0 1 0,04053506

kreslený 24633 0 1 0,0405943

oceněný 49239 1 1 0,04061656

střídavý 24549 1 0 0,0407332

zkrachovalý 24362 1 0 0,04104585

archivní 24062 1 0 0,04155758

klinický 48028 2 0 0,04164064

jednorázový 47919 2 0 0,04173536

prozatímní 23828 1 0 0,04196567

objízdný 23773 1 0 0,04206276

renesanční 47351 1 1 0,04223597

letní 567355 16 8 0,04229977

albánský 23433 1 0 0,04267304

vinný 69925 3 0 0,04290127

pravoslavný 23257 0 1 0,04299596

chodský 23244 0 1 0,04302

zapsaný 23238 0 1 0,04303111

vídeňský 69145 1 2 0,0433852

zájmový 45415 2 0 0,04403637

exhibiční 21990 1 0 0,04547315

římskokatolický 21922 0 1 0,0456142

dárkový 21904 1 0 0,04565168

brazilský 65667 1 2 0,04568296

rodný 130178 3 3 0,04608861

velikonoční 108128 1 4 0,04623935

polský 320798 7 8 0,04675621

učitelský 21198 1 0 0,04717204

výborný 359864 9 8 0,04723784

lemma POS COMP SUP plgc

existenční 21167 1 0 0,04724112

herecký 126505 5 1 0,04742671

spojenecký 20924 0 1 0,04778973

teroristický 81395 0 4 0,04914065

sněhový 121991 4 2 0,04918154

kmenový 40484 2 0 0,04939979

stříbrný 202206 4 6 0,04945207

olivový 40360 2 0 0,04955156

nulový 58667 2 1 0,05113346

kubánský 39036 0 2 0,05123213

ilustrační 19255 1 0 0,05193187

jihoamerický 19089 0 1 0,05238345

studijní 76259 4 0 0,05245007

oscarový 19014 0 1 0,05259006

uzamčený 18959 0 1 0,05274262

potrestaný 18943 0 1 0,05278716

uzený 18784 1 0 0,05323396

čajový 18743 1 0 0,05335041

paralelní 18639 0 1 0,05364807

pedagogický 91652 5 0 0,05455121

asfaltový 36634 2 0 0,05459111

motivační 18283 1 0 0,05469263

bulharský 36560 0 2 0,0547016

rekreační 109657 4 2 0,05471308

centrální 235049 13 0 0,05530456

uživatelský 18072 0 1 0,05533116

padlý 36025 1 1 0,05551392

napojený 17857 1 0 0,05599731

dostatečný 249593 14 0 0,05608817

chrámový 17719 0 1 0,05643341

rajský 17618 0 1 0,05675691

stejný 1447777 76 7 0,05732598

švédský 138641 1 7 0,05769966

činoherní 34625 1 1 0,0577584

diamantový 17156 1 0 0,05828525
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