## **Tomáš Doischer: *Ad hoc gradation of “non-gradable” adjectives in Czech***

Diplomová práce. Praha: FF UK, 2017.

Posudek vedoucího.

Předkládaná práce se věnuje stupňování tzv. nestupňovatelných adjektiv v češtině. Jejím cílem je provést systematickou sémantickou analýzu tohoto jevu na datech získaných z Českého národního korpusu a vyjádřit se k otázce stupňovatelnosti tohoto typu adjektiv. Práce kombinuje kvalitativní metody s kvantitativními. Kvantitativní metody slouží k sestavení vzorku i k porovnání některých analyzovaných vlastností. Těžiště textu tkví v kvalitativně zaměřených analýzách, a to jak na rovině jednotlivých výskytů, tak i z hlediska obecnějších, autorem vymezených kategorií. Práce dochází k tomu, že stupňování vzácně stupňovaných adjektiv probíhá podle určitých principů, a že tedy není jen okrajovým idiosynkratickým jevem.

Diplomová práce je členěna celkem do šesti kapitol (pokud odečtu technické části práce, které se standardně nečíslicí) označených 3–8. Úvodní kapitola 3 krátce představuje samotné téma, zejména zpochybňuje existenci rozdílu mezi stupňovatelnými a nestupňovatelnými adjektivy. Kapitola 4 se věnuje teoretickým předpokladům. Rozebrány jsou zde pojmy stupňování, stupeň, ohraničenost (klíčový je rozdíl mezi schematickou a obsahovou doménou podle Paradisové). Jsou diskutována nestupňovatelná adjektiva i jejich posun směrem ke stupňovatelnosti prostřednictvím metonymie a kontextové modulace (*coercion*). Část kapitoly je také věnována tradičním klasifikacím (jde jen o zběžný přehled; autor však vysvětluje, že tyto klasifikace jsou pro cíl práce nerelevantní) a rozdílu relační × kvalitativní (ten se pro využití v práci rovněž ukazuje jako problematický). Kapitola 5 představuje metodologii výzkumu: výběr korpusu (SYN v4) a přípravu dat (tj. sestavení vzorku adjektiv na základě vlastního koeficientu stupňovatelnosti), anotaci na 19 různých (metadatových, gramatických a sémantických) charakteristik, důvod vyřazení některých dokladů a nakonec postup kvantitativních a kvalitativních analýz, jejichž výsledky jsou uvedeny v další kapitole. V nejobsáhlejší kapitole 6 autor prezentuje výsledky, nejprve jako celek a následně po sedmi vymezených sémantických kategoriích adjektiv. U každé skupiny jsou představeny jak agregované statistiky s komentářem, tak je vždy podrobně sémanticky analyzováno několik příkladů. Analýzy podporují hlavní myšlenku práce, že všechna adjektiva lze v principu stupňovat. V kapitole 7 jsou poznatky diskutovány a interpretovány, v kontextu výzkumu jsou reflektovány používané pojmy. Práce je zakončena krátkým závěrečným shrnutím.

### *Hodnocení*

Autor v diplomové práci jasně prokázal schopnost odborné lingvistické práce na úrovni magisterského studia, zejména: (i) vlastním intelektuálním postupem uchoopil specifické jazykové téma, (ii) nastudoval a vhodně aplikoval odbornou literaturu ke stupňování, (iii) provedl a vyhodnotil originální korpusový výzkum. Význam práce spočívá v rozboru sémantiky adjektiv, jak po linii anotace, tak v kvalitativních analýzách v pododdílech § 6.2. Řadu věcí lze hodnotit pozitivně, přesto jsou v práci prvky, které je potřeba okomentovat a také probrat více kriticky.

Moje hlavní připomínka se týká toho, že text je na důležitých místech málo explicitní. Zejména představení anotací v § 5.2.1 na s. 21–23 by si zasloužilo schematictější přístup, který bude přívětivější a otevřenější vůči čtenáři: vlastnosti každé anotační kategorie by měly být probrány v úplnosti, pod jejím přesným názvem, případně číslem. Nyní se propojení mezi položkou anotace a jejím představujícím komentářem dosti ztrácí. K podobným nejasnostem dochází také při prezentaci statistiky, ale i u některých analýz (viz dále).

Další body budu procházet po jednotlivých oblastech.

### Prezentace analýz:

- S. 15: Obecně souhlasím s tím, že základním principem při sémantickém posunu je metonymie (např. *nejhorštější*, *ženatější* odpovídá stupňování vlastností spjatých s těmito koncepty). V uvedeném příkladu *mrtvý* autor připouští i jiné analýzy. Zdá se mi však, že i tato analýza by měla vedle metonymie částečně zahrnovat také (autorem jinak neidentifikovanou) metaforu: nevykazování aktivity je metonymické vůči *mrtvý*, ale pro stupňování této aktivity je nutné koncept *mrtvý* metaforicky posunout na koncept *vyčerpaný*.
- S. 24: Drobná poznámka – slovo *generelní* v této variantě podle mé zkušenosti užívají starší mluvčí (podobně jako *specielní*).
- S. 24: Není mi z textu jasné, proč bylo slovo *složenější* vyřazeno. Nebylo možné jeho sémantiku popsat podobně jako ostatní adjektiva? Je důvodem, že místo něj by bylo možné použít obvyklý komparativ *složitější*?
- S. 25: Jsem zaskočen subjektivností komentáře, že použití slova *pečovatelštější* je chabá formulace. Nemůže tady jít o posun na základě formální i obsahové podobnosti, kdy se formálně dobře stupňovatelné slovo *pečovatelský* užije v komparativu místo slova *pečující* (které by odpovídalo významu v pozitivu)? Nevytvořily by takto formulované komparativy/superlativy zvláštní kategorii?
- S. 39: V analýze příkladu (12) nerozumím potřebě vztahovat josefínské reformy do jednoho bodu s průmyslovou revolucí. Příklad je patrně ukázkou koordinace tří struktur, které jsou všechny v časové souslednosti.
- S. 39: Vyjádřím-li se ke svému návrhu citovanému v práci: pro etymologii slova *bývalý* je důležité habituální *-va-*: „byl a už *nějakou dobu* není“. V případě stupňování se pak patrně může zvětšovat tento časový odstup.

### Prezentace statistiky:

- S. 26: Statistický test by měl být na nějakém místě explicitně představen, tj. jak byl přesně aplikován na data. Zejména by bylo vhodné zdůraznit, že poměry ve vzorku byly pro účely testu brány jako pevná poměrná hodnota.
- S. 27: V § 6.1 byl proveden binomický test. Provedení testu je tady z mého pohledu nadbytečné: i kdyby se rozdíl ukázal jako signifikantní, rozdíl velikosti 3 procentních bodů by neměl žádnou relevanci.
- S. 29: Tabulka 2 by si zasloužila být více průběžně okomentována s ohledem na to, že vůči jejím procentuálním hodnotám budou vztaženy multinomické testy.
- S. 32: Na tomto místě by bylo dobré (znovu) okomentovat, co znamená statisticky signifikantní výsledek a do jaké míry je relevantní pro interpretaci.
- S. 50: Tabulka 9 se signifikantními *p* hodnotami u největšího vzorku by měla být doplněna o intervaly spolehlivosti. Není překvapivé, že ve větším vzorku se našly statisticky signifikantní odchylky (s větším vzorkem pravděpodobnost nalezení signifikantního výsledku stoupá), ale je pravděpodobné, že rozdíl je velmi malý.
- S. 55: Autor považuje temporální škálu za hodně odlišnou od ostatních, ale detaily nerozebírá. Zajímá mě, proč nelze temporální škálu pojímat jako oddalování v čase.

### Stylové poznámky:

- Text je čtivý, autorův styl je místy osvěžující, ale nezřídka již překračující hranici akademického textu. Poznámky jako *Such sweeping claims are emptier than a banker's heart* (s. 14), *this is good news for gradation* (s. 15) by byly vítaným

osvěžením při prezentaci příspěvku na konferenci, ale do textu diplomové práce již nepatří. Podobně není vhodné mluvit v nadsázce o vytěžení dat z korpusu jako o *computer magic* (s. 20), označovat postup ve výzkumu jako *now came the hard work* (s. 24), nebo komentovat čtenářovy a své kognitivní procesy *I hope reader's brain is still intact. Mine is not* (s. 35).

- Do seznamu literatury nepatří internetové odkazy u titulů, které mají standardní bibliografické údaje. (Někdy jejich uvádění může být užitečné, ale to určitě neplatí pro odkazy na Google Books.) Případně bych doporučil uvést DOI.

*Nepřesnosti ve formulacích:*

- Na s. 11 v oddíle 4.1 na druhém řádku má patrně být *comparative* místo *positive*.
- Na s. 14 se v celém odstavci mluví o *extreme adjectives*, ale ve skutečnosti má jít o *limit adjectives*.
- S. 23: Poznámka u syntaktických konceptů (*attributive, predicative, nominal*) *I didn't follow any theory* je nešťastná. Jde o jasně definované koncepty, pro které je následující definice zcela dostatečná.
- S. 51: Kategorie, s nimiž autor pracuje, jsou produktem bádání. Není proto vhodné mluvit o existenci kategorie, ale spíš o vhodnosti jejího vymezení.

*Otázky do diskuse:*

- Jak funguje škála zmíněných temporálních adjektiv, tj. může autor rozebrat další důvody, proč je tato škála tak odlišná od ostatních (viz s. 55)?
- Prosim o komentář k adjektivům *složenější* a *pečovatelštější*. Nemůže být u těchto adjektiv odhalen nějaký princip, který se objevuje i v jiných případech?
- V kapitole 7.2 je navržena škála stupňovatelnosti adjektiv, která je založena na citlivosti na kontext. Může autor ukázat na příkladu dvou (spíše podobných, méně stupňovaných) adjektiv, jak by bylo možné určit jejich citlivost na kontext?

Práce je jako celek výsledkem autorova význačného intelektuálního usilí, které se však ne ideálně promítlo do závěrečného textu. Vzhledem ke všemu výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*. Podle průběhu obhajoby doporučuji zvážit i hodnocení o stupeň lepší.

Jan Křivan, 7. 9. 2017